

Tid til haven

Havetips uge 21

Af: Marianne Bachmann Andersen

Varmen får alting til at spire og gro

Så fik maj måned alligevel mod på at vise sig fra sin bedste side. Sol og varme, svage vinde og masser af lyse timer. Du kan med fordel stå tidligt op og nyde dagens åbningsfest. Duggen ligger overalt og fugter plæne og afgrøder, så de nemmere kan yde deres bedste resten af dagen. Nogle af årstidens allersmukkeste stauder er i fuld gang med deres blomstring, så mangler din have blomster, kan du med fordel plante nogle af dem.

Vortemælk fås i flere udgaver:



Euphorbia polychroma amyg. 'Purpurea' med gulgrønne blomster og purpurrøde blade.

Euphorbia griffithii 'Fireglow', der med sine røde og orange farver er helt uimodståelig.

Euphorbia polychroma, vårvortemælk, som er relativt lav og blomstrer med gulgrønne blomster.

Bjergknopurt er også en tidligt blomstrende staude:



Centaurea montana får blå kornblomstlignende blomster.

Centaureas montana 'Amethyst in Snow' får hvide blomster.

Akelejer og frøstjerne følger trop:

Aquilegia 'Spring Magic', er dværgakelejer, der især egner sig til krukker, hvor de store blomster lyser flot op.

Aquilegia vulgaris fås i et væld af sorter med enkle og dobbelte blomster. De bliver omkring 60 cm høje og er slet ikke til at stå for.

Thalictrum aquilegifolium bliver med sine 100 cm en flot overstander – fås også i en hvid version.

Thalictrum delavayi, violstjerne fås i flere sorter og udmærker sig ved at være høje og meget flotte med store blomsterskærme med bittesmå blomster.



Bedårende forårstræer

Mange af landets haveejere er blevet snydt for magnolietræernes blomster dette forår. Den sene nattefrost forvoldte nemlig store skade på de skrøbelige blomster. Andre igen har haft stor fornøjelse af de magnolie-sorter, som naturligt blomstrer senere. Er du ked af at miste synet af magnolieblomsterne, så sørg for at plante de sorter, der blomstrer senere. Sorterne 'Susan' og 'Ricki' hører bl.a. med til de sikre.

Et andet mindre træ til haven, som vi i år alle kan nyde uden frostskafer, er prydebletræerne som bugner af de smukkeste og dejligt duftende æbleblomster. Prydebletræerne danner senere små paradisæbler, som du kan høste til efteråret. Prydebletræer er nemme træer i haven og kræver blot en forholdsvis lys vokseplads for at blomstre overdådigt.

Både træer og buske er med til at danne et skelet i din have. De er særdeles nemme at arbejde med, når først de er plantet, for beskæringen er minimal, og de vokser helt selv uden hverken stativer eller snore.

Udover de her to nævnte velegnede træer med blomster i foråret, er disse træer til haven også et godt bud:

Koreakornel, syrener, røn, guldregn og japanske kirsebær.

Dette er blot nogle af de mange muligheder, der er for at få blomstrende forårstræer i haven, så kom en tur ud i dit havecenter og se de mange forskellige træer og buske, som du sagtens kan nå at få plantet, inden sommerferien for alvor presser sig på.

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Det er rigtig blevet sommerblomsternes tid til at komme ud i krukke og bede. Plant altid i en god kvalitetsjord og husk at komme gødningstabletter med i jorden

I drivhuset er det blevet så varmt, at både agurkeplanter, melonplanter og chili for alvor kan få fart på tilvæksten. HUSK at passe på med fugt omkring agurkeplanternes rodhals – for meget vand kan danne råd med død til følge. Bind planterne op, så de ikke falder om og knækker

Bøgehækken er nu fuldt udsprungen og mange steder klistrer den. Der er tale om bølgebladlusen, der med sin uldne hvide beskyttelsesdragt får det hele til at hænge fast. Når du klipper hækken i næste måned, mindskes problemet væsentligt

Fuglereder og fuglekasser er lige nu fyldt op med nyklækkede æg, så pas på, når du arbejder i nærheden

Køkkenhavens lige rækker med sommerens afgrøder vokser flittigt til, men det gør ukrudtet også – husk jævnligt at hakke eller kultivere, så planterne ikke bliver for store og uoverskuelige

Græsplænen gror som var den betalt for det – hyppige klipninger giver dig en flot, tæt og grøn plæne

Tjek vand i drivhuse, udestuer, hængende ampler, krukke og andre beholdere dagligt

Jordbærbedet bugner med den kommende høst af lækre røde bær, men er det for tørt (det er tilfældet rigtig mange steder), så bliver bærrerne alt for små og knoldede. Tjek vejrudsigten og giv planterne et par kander vand

Nyd de lune aftener med udendørsmadlavning – klip masser af krydderurter til salaten, som også kan høstes i køkkenhaven nu

Surbundsbedets flotte rododendron blomstrer om kap og får haven til at ligne et festfyrværkeri. Begynder planterne at hænge med bladene, skyldes det tørke og planterne skal vandes